
Determinazione Dirigenziale

N. 1102 del 05/07/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6890083)

Oggetto AFFIDAMENTO ALLA DITTA ORTOPEDIA BOLOGNESE SNC 
DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVO SANITARIO DI 
PROTEZIONE MECCANICA  - CIG Z66243DEEE

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 85
Centro di Costo 85
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
MONLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2018 318 ... €  408,24

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la prescrizione indicata dal Medico Competente Dott. T. Santoro sul Giudizio di Idoneità alla 

mansione del 21/06/2018 ex art.41 del D.Lgs. 81/20908 e s.m.i. relativo a Lavoratore della Città 

Metropolitana di Firenze Matr. 6163, consistente nella necessità di garantire al Lavoratore anzidetto la 

dotazione di “protezioni meccaniche da apporre sull’area infortunata” da usarsi temporaneamente fino al 

30/09/2018;

VALUTATA da parte del Datore di Lavoro dell’Ente Dott.ssa L. Monticini, sentito il RSPP Geom. S. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 05/07/2018

      1 / 5



Bugialli, l’opportunità che tale dispositivo di tipo sanitario sia realizzato specificatamente su misura per 

il Lavoratore;

VISTO il preventivo inviato dalla ditta Ortopedia Bolognese S.n.c. di Liberto Nicola & C. con sede in 

Firenze,  via  Franchetti,  8/10 P.I.  e  C.F.  03915290484,  ditta  specializzata  nella  fornitura di  prodotti 

sanitari ortopedici su misura, che è conservato agli atti del Servizio di Prevenzione e Protezione, per la  

somma di euro 334,62 iva esclusa;

RAVVISATA quindi l’opportunità di affidare alla ditta Ortopedia Bolognese S.n.c. di Liberto Nicola & 

C. con sede in Firenze, via  Franchetti,  8/10 P.I.  e C.F.  03915290484,  la fornitura di un dispositivo 

sanitario su misura atto a garantire la protezione meccanica di area infortunata, realizzato in polietilene,  

da porre a disposizione di Lavoratore dell’Ente Matr. 6163. per la somma complessiva di euro 408,24 

iva compresa;

PRESO ATTO della  modesta  entità  della  spesa  e  verificatane  la  congruità,  anche  in  relazione  ai 

parametri di riferimento del mercato di settore;

RILEVATA quindi la necessità di procedere all’affidamento del servizio di fornitura di un dispositivo 

sanitario su misura da porre a disposizione di Lavoratore dell’Ente Matr. 6163;

VISTI:

-     l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che prevede l’adozione di  apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale 

scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-     l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia   

ed in particolare il comma 2 let. a) in base al quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e  

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di  

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per  

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione  

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

-     il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze che 

consente all’art.14 comma 1 lettera u), il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di  

servizi oggetto della presente determinazione e che consente all’art.15, comma 8, di prescindere 

dalla determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il  

valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 05/07/2018
      2 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


aprile 2017, n.57 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Richiamato l’art.1, c. 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dall’art. 1, c. 502 

della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore a Euro 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione;

Vista la disponibilità di spesa presente, per l'esercizio 2018, sul Capitolo 318 “Vestiario personale 

addetto viabilità e infrastrutture stradali” assegnato alla Direzione “Risorse Umane e Organizzazione” e 

ritenuto di poter procedere pertanto ad impegnare, su detto capitolo, la somma complessiva di euro 

408,24 per il servizio di fornitura di un dispositivo sanitario su misura da porre a disposizione di 

Lavoratore dell’Ente Matr. 6163;

Atteso che il Servizio di Prevenzione e Protezione ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle  

Linee  Guida  n.  4  Anac,  a  verificare  la  regolarità  contributiva  richiedendo  il  DURC prot.  INAIL 

11383656 scadenza 15.08.2018, dal quale la ditta Ortopedia Bolognese S.n.c. di Liberto Nicola & C. 

risulta regolare ed a consultare il casellario ANAC dal quale non risultano annotazione per l’operatore  

economico suddetto;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n.. 

78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n. 102, si è provveduto, preventivamente, ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

(articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica.

VISTI:

-          il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli artt. 183 e 107 e rilevata la propria competenza in merito;

-          gli artt. 3, 6, e 7 della L. 136/2010 così come modificata dal DL 187/2010 e convertita in L. 

17.12.2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-          lo Statuto della Città Metropolitana approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

-          la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

-          la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo n. 

118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

-          la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo Gestione;

-          l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;

-          i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017 e n. 2 del 31/01/2018 con i quali è 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 05/07/2018

      3 / 5



stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. Di affidare alla ditta Ortopedia Bolognese S.n.c. di Liberto Nicola & C. con sede in Firenze, via 

Franchetti, 8/10 P.I. e C.F. 03915290484, la fornitura di un dispositivo sanitario su misura atto a 

garantire la protezione meccanica di area infortunata, realizzato in polietilene, da porre a disposizione di 

Lavoratore dell’Ente Matr. 6163 per la somma complessiva di euro 408,24 iva compresa, ritenuta 

economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento del mercato di settore;

2. Di impegnare la somma di Euro 408,24 sul Capitolo 318 “Vestiario personale addetto viabilità e 

infrastrutture stradali” assegnato alla Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”;

3. Di precisare che:

            ·         è stato acquisito il codice CIG Z66243DEEE

·         il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, 

mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  mediante  apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

·         non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta affidataria ai sensi dell’art. 

6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

·         il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nonché  Responsabile  dell’Esecuzione  del 

Contratto,  è  il  Geom.  Saverio  Bugialli  Responsabile  della  P.O.  “Sicurezza  sui  luoghi  di 

lavoro”;

·         ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., trattandosi di mera 

fornitura, non si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da Interferenza (DUVRI), fermo restando l’obbligo per i Datori di Lavoro Committente ed 

Appaltatore  di  garantire  in  ogni  caso  l’attività  di  informazione,  cooperazione  e 

coordinamento fra di essi in conformità a quanto previsto dal comma anzidetto. L’importo 

degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00;

·         il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa Pubblicazione, Raccolta e Partecipazione agli Uffici;

·         il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 legge Anticorruzione.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 05/07/2018

      4 / 5



Firenze            05/07/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 05/07/2018

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

